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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem ultrazvukového aroma difuzéru. Cílem práce bylo

přijít s atraktivním tvarovým řešením, s využitím 3D tisku. V teoretické části se věnuji

aromaterapii, ultrazvuku, 3D tisku, a také analýze současné produkce. V praktické části je

popsán průběh designového procesu a technické aspekty návrhu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of an ultrasonic aroma diffuser. The aim of the

work was to come up with an attractive shape solution, using 3D printing. In the theoretical

part I deal with aromatherapy, ultrasound, 3D printing, as well as the analysis of current

production. The practical part describes the design process and technical aspects of the

design.
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ÚVOD

Aroma difuzér, nebo také aroma lampa, je zařízení určené k uvolňování aromatických olejů

do ovzduší, buďto pomocí přirozeného odpařování, nebo teplem, popřípadě rozprašováním

proudem vzduchu či ultrazvukem. Je využíván k navození příjemné atmosféry, relaxaci a

uvolnění stresu, nebo také k léčbě a prevenci respiračních či kožních onemocnění.

V bakalářské práci se věnuji ultrazvukovému difuzéru, jehož obliba stále roste. Ultrazvuk

tvoří mlhu z vody (ve které je přidaný vonný olej), která se spolu s molekulami oleje

uvolňuje do ovzduší ve formě aerosolu, což také zvlhčuje vzduch a vytváří zajímavý vizuální

efekt. Je kombinován s ambientním osvětlením a plní i funkci doplňku do interiéru. Pro jeho

výrobu jsem použil metodu 3D tisku, která umožňuje zrealizovat i komplikované tvary.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 AROMATERAPIE

Význam slova aromaterapie je léčba vůní, jedná se o metodu, která využívá vonné složky

bylin. Esenciální oleje, které se v aromaterapii využívají, se získávají destilací z částí rostlin,

jako například stonků, listů, květů či kůry, nebo také lisováním, například z kůry citrusových

plodů. Může mít pozitivní vliv jak na duševní pohodu, tak na fyzické zdraví člověka. Dnes

je často praktikována v alternativní medicíně nebo ezoterice, má ale i svůj vědecký základ a

může být efektivní při léčbě různých zdravotních problémů. Nebo může být využita i

jednoduše k navození příjemné atmosféry v interiéru.

1.1 historie

Využívání vonných látek pravděpodobně sahá k samému počátku lidské existence, kdy si

lidé oblíbili vonné esence rostlin. Původně mohly být využívány pro rituální účely, časem

se však začaly využívat i jejich léčebné účinky. V roce 1979 se na území dnešního Iráku

našly pozůstatky muže, staré přibližně 60 000 let, který měl u sebe 8 druhů rostlin

s prokazatelně léčebnými účinky. Při vykopávkách v Sýrii, v roce 1973, byly nalezeny

hliněné destičky z Mezopotámské říše, datované kolem roku 4 000 př. n. l., na kterých byly

napsány recepty na léky z rostlin. Ve stejném období se léčebné účinky rostlin využívaly

také v Egyptě, kde vonné rostliny hrály významnou roli i při náboženských obřadech. Dále

můžeme najít zmínky o využití rostlin k léčbě například v Indii, nebo Číně. V 5. st. př. n. l.

řecký lékař Hippokrates léčil své pacienty pomocí aromatických výparů. Na počátku 17.

století se vonné byliny využívaly jako náplně do masek využívaných při morové nákaze v

Londýně, o které si mysleli, že se přenáší vzduchem. Nicméně tato metoda nejspíš fungovala

alespoň pro zmírnění nepříjemných pachů.1 Pojem aromaterapie jako takový poprvé použil

francouzský chemik Rene-Maurice Gattefosse v roce 1935, kdy k léčbě popáleniny

efektivně použil levandulový esenciální olej, za výzkum v tomto oboru získal řadu ocenění.

Esenciální oleje zkoumali i další vědci, jako například Louis Pasteur. Jeho asistent – biolog

Louise Charles Chamberland zkoumal antimikrobiální vlastnosti esenciálních olejů. Při

těchto experimentech prokázal účinnost esenciálních olejů z hřebíčku, oregana a skořice

proti antraxu. 2

1 The History of Aromatherapy. Aromatherapy Associates [online]. Copyright © 2020 Aromatherapy
Associates.[cit. 03.05.2022]. Dostupné z: https://www.aromatherapyassociates.com/history-of-aromatherapy

2 Aromatherapy History and Origins. puressentiel.com [online]. Puressentiel [cit. 2022-03-05]. Dostupné z:
https://uk.puressentiel.com/blogs/our-tips/a-brief-history-of-aromatherapy

https://www.aromatherapyassociates.com/history-of-aromatherapy
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1.2 léčebné využití esenciálních olejů

Esenciální oleje jsou komplexní směsí vonných těkavých organických látek, obsahující

nasycené a nenasycené uhlovodíky, alkoholy, aldehydy, estery, ethery, ketony, oxidy, fenoly

a terpeny, které mohou produkovat charakteristický zápach. Rostlina produkuje tyto látky

jako ochranu před bakteriemi, plísněmi a houbami, nebo odrazuje býložravce. Odpařování

těchto látek na povrchu rostliny jí také může chránit před teplotními výkyvy. Tyto esenciální

oleje se užívají inhalováním, nebo vstřebáním kůží, například přidáním do koupele či

masáží. Jen zřídka se užívají vnitřně. Kromě terapeutického využití se používají také

například v kosmetice nebo pro výrobu vykuřovadel, vonných tyčinek a podobných

předmětů určených pro náboženské účely. Některé také působí jako odpuzovač hmyzu. Vůně

těchto olejů může mít vliv na psychický a emocionální stav, pomoci s uvolněním od stresu,

depresí, nebo s poruchami spánku a pamětí. Může myšlenky uklidnit, nebo i povzbudit.

Složité molekuly, často svou stavbou podobné skutečným hormonům, jsou při vdechnutí

zachyceny čichovými receptory, čichový nerv pak vyšle signál do limbického systému a

hypothalamu. Tyto signály v mozku způsobí uvolnění neurotransmiterů, jako je serotonin,

endorfin a noradrenalin, které propojí nervové systémy a další části těla, čímž zajistí

požadovaný pocit. Olej může mít účinek uklidňující, euforický, nebo stimulační. Velmi

dobře je zdokumentované příznivé působení na fyzické zdraví. Jejich účinky mohou být

antibakteriální, antivirové, antimykotické a protizánětlivé, také podporující imunitní systém,

oběhovou soustavu, nebo hormonální rovnováhu. Aromaterapii využívají také lidé s kožními

problémy.3 Často biologickou aktivitu směsi látek obsažených v oleji nelze připsat žádnému

z jeho komponentů, a tak účinek funguje nad rámec vědeckého poznání. Například

jednotlivé chemické složky oleje z rozmarýnu, který prokazatelně odpuzuje hmyz, neměly

samostatně žádný účinek. Ukazuje se, že esenciální oleje mohou být použity proti vysoce

odolným kmenům bakterií, které by bylo obtížné léčit standardními antibiotiky. Také jsou

účinné proti široké škále virů.4

3 BABAR, Ali, NASER, Ali Al-Wabel, SAIBA, Shams, AFTAB, Ahamad, SHAH, Alam, Khan, FIROZ,
Anwar. Esential oils used in aromatheraphy, Asian Pacific Journal of Tropical Biomedicine, Elsevier, August
2015,Volume 5, Issue 8, Pages 601-611. http://dx.doi.org/10.1016/j.apjtb.2015.05.007
4 SAIKA, Tariqa, SAIRA, Wania, WASEEM, Rasoola, KHUSHBOO, Shafia, MUZZAFFAR, Ahmad, Bhata,
ANIL, Prabhakarb, AABID, Hussain, Shallaa, MANZOOR, A., Rathera. A comprehensive review of the
antibacterial, antifungal and antiviral potential of essential oils and their chemical constituents against drug-
resistant microbial pathogens. Pathogenesis. Elsevier, September 2019. Volume 134.
https://doi.org/10.1016/j.micpath.2019.103580
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2 TYPY AROMA DIFUZÉRŮ

Uvolňování esenciálního oleje do ovzduší se dá dosáhnout různými metodami, proto je na

trhu více typů zařízení, označovaných jako aroma difuzéry. Při jejich výběru je třeba zvážit

například, jaká by měla být jejich funkce, jestli jde pouze o provonění prostoru, léčebné

využití, zvýšení vlhkosti vzduchu, nebo chceme produkt používat také jako interiérový

doplněk či ambientní osvětlení. Také se výběr vhodného produktu bude odvíjet od velikosti

místnosti, ve které ho chceme použít, nebo zda bude možné jej zapojit do elektrické sítě.


[…]


spodního dílu umístěn hned vedle vaničky vývod ventilátoru, který je umístěn tak, aby se do

něj nedostala stříkající voda. Ventilátor nasává vzduch perforací ve spodní části krytování a

tlačí jej nahoru, do prostoru vrchního dílu, odkud pak uniká spolu s mlhou horním otvorem.

Proud vzduchu také chladí elektroniku ve spodním dílu, ale jeho hlavní funkcí je rozptýlení

mlhy do prostoru. Produkovaný aerosol vody s esenciálním olejem se v podobě studené

mlhy drží nad hladinou vody v nádobě, prouděním vzduchu je tak odvětráván z prostoru

difuzéru do ovzduší. V zadní části je umístěn konektor napájení a vepředu ovládací prvky.

Zde je ovládání vyřešeno dvěma tlačítky, jedno pro zapnutí a vypnutí ultrazvuku, tedy

produkce mlhy, a druhé k ovládání podsvícení. Tlačítka jsou dotyková, umístěna z vnitřní

části krytu a snímají dotek prstu přes stěnu spodního dílu. Veškerá elektronika je napojena

na plošný spoj, který obsahuje řídící jednotku a chladič. V návrhu jsem byl limitovaný

použitím komponentů z produktu, který jsem měl k dispozici. Výroba celé elektroniky (která

byla poměrně sofistikovaná) na zakázku nebyla možná. Na vnějším vzhledu produktu se to

nějak neprojevilo, ale pokud bych měl k dispozici komponenty v jiné podobě, mohla by být

jiná i vnitřní konstrukce a objem nádoby.

Obr. 26 Elektronika difuzéru
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Obr. 27 Rozdělení komponentů

Obr. 28 Návrh uspořádání dílů
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8.2 Úpravy

Po zkušebním tisku vrchního dílu jsem narazil na zásadní technický problém. Snažil jsem se

o vizuální čistotu vrchního dílu, a dno jeho středu, který v tomto případě tvoří prázdný

prostor, jsem usadil zcela dolů, až na tiskovou plochu, tedy v rovině se základnou vnější

stěny. Vynikla tak lépe tvarová struktura, a zejména nebyly při tisku potřeba žádné podpory.

Při testování vytištěného modelu aroma difuzéru se ale ukázalo, že tak nízko položená

plocha brání produkci mlhy. To byl zásadní problém ve funkci. Vysvětluji si to tak, že voda

vystřikující z hladiny přímo narážela na překážku v podobě dna vrchního dílu a nerozpadala

se na molekuly tvořící mlhu. Vzniklý aerosol také mohl na ploše kondenzovat, i proud

vzduchu byl značně omezený. Bylo tedy nutné nad hladinou vody v nádobce vytvořit větší

prostor a zvednout dno vrchního dílu. Pokusil jsem se to udělat s minimálním vlivem na

vizuální podobu tvaru a s co nejmenším využitím podpor při 3D tisku. Také jsem si

vyzkoušel, jak by měl být směrován proud vzduchu z ventilátoru, aby se rovnoměrně

rozprostřel v prostoru vrchního dílu. Nakonec se úprava zdařila a nezpůsobila významný

zásah ani do podoby produktu, ani do efektivity 3D tisku. Vytvořením volného prostoru se

zlepšila produkce mlhy i proudění vzduchu.

8.3 Vizualizace

Pro realizaci modelu jsem použil 3D tisk, jako materiál jsem zvolil PETG, z důvodu jeho

trvanlivosti, tepelné a chemické odolnosti i možnosti efektivní recyklace, či přímo výroby

z recyklátu. Vrchní díl je tištěn z transparentního provedení plastu, v tištěných vrstvách se

díky lomu světla z čistě průhledného stává průsvitným, což je v mém případě žádoucí –

dochází k lepšímu rozptylu podsvícení LED diodou, a také skryje vnitřní komponenty. Pro

vrchní díl je také možné použít tiskový materiál v bílé barvě, který bude přes tenkou stěnu

propouštět světlo. Pro spodní díl jsem zvolil barevné provedení v bílé barvě, která působí

čistě a nezpůsobuje příliš ostrý vizuální přechod mezi komponenty, zde je ovšem prostor i

pro více barevných provedení. Ovládací prvky jsou vyznačeny pomocí reliéfu v 3D tisku,

který funguje také jako haptický prvek, dotykové plochy jsou umístěny vertikálně nad sebou,

aby nedocházelo k jejich záměně.
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Obr. 29 Vizualizace 1
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Obr. 30 Vizualizace 2
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Obr. 31 Vizualizace v interiéru
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Obr. 32 Rozměry
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ZÁVĚR

Během tvorby bakalářské práce jsem se blíže seznámil s aromaterapií, její historickým

pozadím a využitím v medicíně. Rozšířil jsem si znalosti o ultrazvuku a jeho fyzikálních

vlastnostech. Také jsem měl možnost testovat produkty poskytnuté firmou ETA a.s., a tak

nabýt zkušenosti a poznatky, které jsem pak mohl využít při vlastním návrhu tohoto typu

produktu. Při procesu navrhování tvarového řešení jsem experimentoval s možnostmi

generativního designu, s využitím umělé inteligence a parametrickým modelováním. Využil

jsem při realizaci návrhu své zkušenosti s 3D tiskem, ale také musel řešit řadu problémů

akonstrukční chyby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D trojdimenzionální

př. n. l. před našim letopočtem

m2 metr čtvereční

Hz hertz

kHz kilohertz

m/s metr za sekundu

W/cm2 watt na centimetr čtvereční

dB decibel

SLA Streolitography apparatus

SLS Selective Laser Sintering

FDM Fused Deposition Modeling

FFF Fused Filament Fabriacation

mm milimetr

PLA polylactic acid

PETG polyethylentereftalát-glykol

Kč koruna česká

ml mililitr
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