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Tadeáš Kříbek se ve své práci zabývá návrhem ultrazvukového aroma difuzéru vyrobeného
metodou 3D tisku.

Student v teoretické části uvádí kontext aromatizujících přístrojů a mapuje jednotlivé typy
difuzérů, které v práci přehledně popisuje včetně současné produkce s cílem zásadně se odlišit
vizuálem od této konkurence.

Autor se po neúspěšné vývojové fázi se vstřikovaným plastovým krytováním pustil do
navrhování krytu vyrobeného pomocí 3D tisku, aby dosáhl vizuálně atraktivního a odlišného
řešení. Pozitivně hodnotím snahu o vytvoření kontrastu mezi čistou podstavou s vhodně
umístěnými ikonami a strukturovanou vrchní části. Z výsledného tvarosloví ale bohužel příliš
necítím souznění s povahou tohoto produktu. Dle mého názoru zde byla až přílišná snaha
vytvořit pomocí 3D tisku velmi komplikovaný tvar, přičemž se domnívám, že role aroma
difuzéru by v interiéru měla být spíše nedominantního charakteru a difuzér by měl po vizuální
stránce působit uklidňujícím dojmem podobně jako samotný aromatizovaný aerosol.
Organické otvory na mě bohužel působí spíše opačným dojmem, lehce trypofobicky, analogie
také například s otvory v lebce. Navíc nejistá organická křivka siluety krytu má za následek
optickou deformaci, jako kdyby se kužel bortil.

Zvolená metoda 3D tisku nabízí řadu jiných zajímavých designérských přístupů ve formě
struktur, vzorů a perforací, které by mohly produkt odlišit od běžné konkurence a je škoda, že
s nimi autor neexperimentoval a soustředil se během celé fáze pouze na organické kruhovité
otvory, přičemž ale kladně hodnotím logické odůvodnění volby tvaru v kontextu vrstvení 3D
tisku a použití progresivních nástrojů. Experiment s vnitřní výplní průsvitného materiálu by
například díky prosvícení mohl přinést kýžený vizuální efekt, ale navenek působit čistým
a klidným dojmem. Sporná je i konkurenceschopnost a výrobní hledisko 3D tišteného
difuzeru s ohledem na zvolenou FDM metodu a sériovost produktu.

Difuzér je do velké míry dekorativní produkt a jeho vnímání je subjektivní, a tudíž je možné,
že díky svému odvážnému a bezesporu excentrickému vzhledu padne do vkusu určité skupiny
lidí. Na práci nicméně oceňuji experimentování s parametrickými a generativními nástroji
a také samotné testování funkce a 3D tisku.

doporučuji bakalářskou práci Tadeáše Kříbka k obhajobě.

Návrh klasifikace C - dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte